详见公司与本报告同日披露的《2023 年度募集资金存放与实际使用情况专项报告》。

单位：元

募集资金

来源

募集资金

到位时间（注）
募集资金总额

其中：超募资金

金额

扣除发行费用后

募集资金净额

募集资金承诺投

资总额

调整后募集资金

承诺投资总额

(1)

截至报告期末累

计投入募集资金

总额（2）

截至报告

期末累计

投入进度

（%）(3)＝

(2)/(1)

本年度投

入金额（4）

本年度投

入金额占

比（%）（5）

=(4)/(1)

变更用途

的募集资

金总额

首次公开

发行股票

2020年 7月 14日 53,230,193,980 25,662,798,300 52,515,607,195 52,515,607,195 52,515,607,195 52,515,607,195 100.0 - - 不适用

附注：超额配售资金于 2020 年 8 月 17 日到位。

(二)募投项目明细

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

107 / 234

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1. 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2. 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3. 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4. 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5. 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

108 / 234

第九节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

(一)股份变动情况表

1. 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 - - - - - - - - -

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 - - - - - - - - -

其中：境内非国有法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 7,912,664,696 100.00 16,206,452 - - 17,684,612 33,891,064 7,946,555,760 100.00

1、人民币普通股 1,957,402,720 24.74 16,206,452 - - - 16,206,452 1,973,609,172 24.84

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股
(2)
 5,955,261,976 75.26 - - - 17,684,612 17,684,612 5,972,946,588 75.16

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 7,912,664,696 100.00 16,206,452 - - 17,684,612 33,891,064 7,946,555,760 100.00

附注：

(1) 本表格不包含转融通业务对股份变动的影响；

(2) 本表格中的境外上市的外资股为于香港联交所上市的普通股。

2023 年年度报告

109 / 234

2. 股份变动情况说明

√适用  □不适用

(1) 公司 A股股本变动是由于 2023 年 9 月 6 日公司 2021 年科创板限制性股票激励计划首次授予

部分第二个归属期及预留授予部分第一个归属期归属的限制性股票 16,206,452 股上市流通，

详情请查阅公司 2023 年 9 月 2 日披露的《中芯国际关于 2021 年科创板限制性股票激励计划

首次授予部分第二个归属期及预留授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》（公

告编号 2023-024）。

(2) 报告期内，公司港股股本数量由于港股股份激励计划新增股份 17,684,612 股。

3. 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司股本数量由于科创板限制性股票归属及港股股份激励计划新增股份原因增加。

该变动对每股收益、每股净资产等财务指标无重大影响。

4. 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二)限售股份变动情况

□适用  √不适用

(三)购回、出售或赎回本公司上市证券

本公司及任何子公司于报告期内并无购回、出售或赎回任何普通股。

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股

股票及其衍生

证券的种类
发行日期 发行价格 发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易

终止

日期

普通股股票类

人民币普通股

（A股）

2023 年 8月 31 日 人民币20元 16,206,452 2023年9月6日 16,206,452 -

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

2023 年 8月 31 日，公司完成了 2021 年科创板限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属

[…]

（流出） -11,095 -19,286 -13,164 - -43,545

合计 -52,909 137,262 -437,512 - -353,159

单位：千元  币种：人民币

2022 年 三个月以内 三个月到一年 一到五年 五年以上 合计

交叉货币互换合约—全额交割

流入 36,085,191 7,336,198 2,479,400 - 45,900,789

（流出） -34,915,624 -7,420,811 -2,487,593 - -44,824,028

交叉货币互换合约—净额交割

净流出 -23,652 - - - -23,652

利率互换合约—全额交割

流入 135,282 94,160 49,868 - 279,310

（流出） -46,651 -29,874 -12,944 - -89,469

合计 1,234,546 -20,327 28,731 - 1,242,950

2023 年年度报告

217 / 234

(3) 市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。本集团通

过密切监控利率变化以及定期审阅借款来管理利率风险。

为了以成本—效益方式管理债务组合，本集团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间

隔交换根据商定的名义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。于 2023

年 12 月 31 日，在考虑利率互换的影响后，本集团约 58%的计息借款按固定利率计息。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对净利润（通过对浮动利率借款的影响）产生的影响。

单位：千元  币种：人民币

2023 年
基点

增加/（减少）

净利润

（减少）/增加

浮动利率工具 50bps -128,544

单位：千元  币种：人民币

2022 年
基点

增加/（减少）

净利润

（减少）/增加

浮动利率工具 50bps -99,909

汇率风险

本集团的主要经营位于中国境内，服务于境内外客户，主要业务以美元结算。本集团已确认

的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为人民币）依

然存在外汇风险。本集团持续监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临

的外汇风险，并采用交叉货币互换应对汇率风险，详见本节十二、3。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，外币的汇率发生

合理、可能的变动时，本集团外币金融工具将对净利润产生的影响。

单位：千元  币种：人民币

2023 年
汇率

增加/（减少）

净利润

增加/（减少）

美元对人民币贬值 -5% 593,710

美元对人民币升值 5% -593,710

单位：千元  币种：人民币

2022 年
汇率

增加/（减少）

净利润

增加/（减少）

美元对人民币贬值 -5% 320,979

美元对人民币升值 5% -320,979

其他价格风险

本集团其他价格风险主要产生于各类权益工具投资，存在权益工具价格变动的风险。

于 2023 年 12 月 31 日，如果本集团各类权益工具投资的预期价格上涨或下跌 5%，其他因素

不变，则本集团将增加或减少净利润 52,544 千元。

2023 年年度报告

218 / 234

3. 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

√适用 □不适用

现金流量套期

本集团将交叉货币互换合约指定为人民币银行存款和借款的套期工具。这些交叉货币互换合

约的余额随远期汇率的变动而变化。交叉货币互换合约的关键条款已进行商议从而与被套期项目

的条款相匹配，并无现金流量套期无效部分。

本集团将利率互换合约指定为浮动利率借款的套期工具。这些利率互换合约的余额随浮动利

率借款规模以及市场利率的变动而变化。利率互换合约的关键条款己进行商议从而与被套期项目

的条款相匹配，并无现金流量套期无效部分。

套期工具的名义金额的时间分布以及平均汇率或利率如下：

2023 年 一年以内 一到五年 合计

交叉货币互换合约名义金额（人民币千元）

—买入人民币

20,769,845 7,455,000 28,224,845

美元兑人民币的平均汇率 6.9259 6.7624 /

交叉货币互换合约名义金额（人民币千元）

—卖出人民币

19,314,757 - 19,314,757

美元兑人民币的平均汇率 7.0802 - /

利率互换名义金额（千美元） 152,000 159,000 311,000

利率互换平均利率 2.60% 1.51% /

2022 年 一年以内 一到五年 合计